consideradas as alterações organizacionais e fatores externos, como a edição de normas,

frameworks e fiscalizações de controle externo. 

Em seguida, os gestores dos processos avaliaram e validaram o universo auditável.

Como resultado dessa análise, foram identificados 147 (cento e quarenta e sete) objetos

passíveis de auditoria por esta Secretaria. 

De modo a melhor detalhar a forma de seleção dos trabalhos e os critérios utilizados em

cada etapa, o item subsequente deste Plano descreve os detalhes inerentes a cada

momento. 

Assim, diferentemente dos exercícios anteriores, esses fatores de riscos deixaram de ser

[...]

aplicados ao processo

Peso 1

11

Em decorrência da revisão promovida pela CTAI na metodologia de elaboração

dos planos anuais de auditoria, a SAU passou a efetuar a análise de 2 (dois) dos 10

(dez) fatores de riscos em relação a cada um dos 147 (cento e quarenta e sete)

objetos componentes do universo auditável no exercício de 2026, observando-se os

seguintes critérios:   

Materialidade Geral do Processo: critério relacionado à análise do volume de

recursos financeiros, humanos e patrimoniais associados ao processo auditável.